
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 13  del Reg. 
 

Del 01.07.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROROGA  DELL'ORGANO  DI REVISIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA EX ART. 235, 

COMMA I, DEL D. LGS. N. 267/2000.          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE 

 

N. 13 del 01.07.2016 

N. 168 Del 01.07.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROROGA  DELL'ORGANO  DI REVISIONE ECONOMICO-

FINANZIARIA EX ART. 235, COMMA I, DEL D. LGS. N. 267/2000.          

 
L'anno duemilasedici, il giorno  uno del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

 

- L’Organo di Revisione Economico – Finanziario attualmente in carica risulta eletto con delibera 

consiliare n. 20 del 12.07.2013; 

- L’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 settembre 2011, n.148, prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di 

revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da parte dell’Ufficio territoriale di Governo 

competente, da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti all’Ordine 

dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

- Il Ministro dell’Interno, con decreto del 15 febbraio 2012, n.23, ha approvato il regolamento in 

attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario “ pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n.67; 

- La circolare FL 7/2012 del 05.04.2012 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali ha fornito le prime indicazioni e le linee guida circa le modalità di iscrizione 

dei revisori dei conti degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO che 

- La scadenza naturale del mandato dell’organo di revisione economico – finanziario del Comune di 

Sinagra coincide con la data dell’11.07.2016; 

- L’art. 235 del TUEL prevede che al revisore dei conti si applica il regime di prorogatio previsto 

dagli artt.2-3, commi 1 e 5, commi 1 e 6 del D.L n.293/1994, convertito dalla legge n.444/1994; 

 

VISTA la propria determinazione n. 12 del 01-Luglio-2016 con la quale è stato avviato il 

procedimento amministrativo per la nomina del nuovo Revisore dei conti, approvando lo schema di avviso 

pubblico per il conferimento del relativo incarico per il triennio 2016/2019;   

 

RITENUTO, nelle more della definizione del detto procedimento di provvedere, ai sensi del D.L. 

n.293 del 16.05.1994 convertito nella legge n.444 del 15.07.1994, succitata,  alla proroga dell’incarico del 



 

 

Revisore dei Conti uscente Rag. Russo Battagliolo Rosanna per giorni 45 (limite massimo consentito) 

decorrenti dall’11.07.2016 al fine di poter adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione 

nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto rientra tra le categorie di cui all’articolo 163 del 

D.Lgs 18.08.200, n.267 in quanto la mancata assunzione della stessa potrebbe esporre l’Ente a danni gravi 

ed irreparabili;   

 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

 VISTO il Vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 
 

VISTA la Legge 11.12.1991, n.142 così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11.12.1991, 

n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 

 VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006 e s.m.i. nel testo coordinato con la L.R. 12/2011; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. n.81  del 22.06.2016 ;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  

 VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1)-Di prendere atto che , in attesa della definizione delle procedure di cui in premessa, il Revisore Unico dei 

Conti del Comune, Rag. Russo Battagliolo Rosanna, nominata con deliberazione consiliare n.20 del 

12.07.2013, proseguirà la relativa attività in regime di prorogatio per ulteriori 45 giorni dalla data di 

scadenza del relativo mandato prevista per l’11.07.2016,  ai sensi del D.L. n.293 del 16.05.1994 

convertito nella legge n.444 del 15.07.1994,; 

 

2)-Di dare atto che il relativo compenso resta fissato nella misura già prevista dal rapporto in essere con il 

Comune di Sinagra; 

 

3)- Di dare atto che la spesa di riferimento rientra tra le categorie di cui all’art.163 del Decreto Legislativo 

18 Agosto 2000, n.267 e all’art.8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

4)- Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento 

Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
IL  RESPONSABILE 

DELL’AREA CONTABILE   

F.to  Rag. Rita COLANTROPO 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 01.07.2016 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to COLANTROPO RITA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.07.2016   al  16.07.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.07.2016 

 

 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni         Il Segretario Comunale 

          F.to Salvatore Giaimo                                               F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì 01.07.2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


